contenuta nella rubrica XXII7, è valida per ogni tipologia di finem, transactionem et

refutationem sia attinenti alla materia civilistica sia a quella penalistica, dal momento

che l'oggetto (tali re) dell'atto deve essere esplicitamente indicato. Per quanto

riguarda i soggetti stipulanti la formula indica il modo in cui devono essere registrate

(4) All'interno dei singoli comuni inoltre, la maggior parte dei notai assunse ruoli di primo
piano nell'àmbito dei tribunali come, ad esempio, quello di cancelliere. Una figura particolare di
notaio è quella rappresentata dai notai vescovili i quali, più di altri, si dedicavano alla composizione
dei formulari.

(5) Al fine di approfondire detta bipartizione i tema di produzione notarile si veda quanto
esposto da J. Hilaire, La scienza dei notai. La lunga storia del notariato in Francia, Milano, 2003, pp.
136 ss.

(6) Wernerii Formularium tabellionum..., in Scripta anecdota glossatorum, vol. I, pp. 11-49,
Bononiae, in aedibus Societatibus Azzoguidianae, 1913, lib. IV, tit. XVIII: Transactio est de re dubia
et lite incerta, in qua dari aliquid vel retineri oportet. Et fit diversis modis quandoque generaliter,
quandoque specialiter, quandoque per arbitrum, sive arbitrantem, quandoque inter se faciunt
litigantes nulla mediante persona. (...) 

(7) Wernerii Formularium tabellionum, lib. IV, tit. XXII: Ego quidem Titius pro me et omnibus
meis heredibus, tibi Sempronio et tui heredibus, facio finem perpetuam, transactionem et refutationem
irrevocabilem de tali re, et omni iure et actione quam quolibet modo, aliqua ex causa, contra te huc
usque habui vel habere spero, nomine talis rei, quam habes in tali loco, pro tot denariis (...) nec
audacter infringere, vel contravenire promitto, sub tali pena et ea soluta, predicta omnia nihilominus
sint firma et rata et perpetuo valitura. Actum. Etc.
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le generalità tanto delle parti quanto dei loro eredi, dal momento che l'accordo

presenta le caratteristiche della perpetuità (facio finem perpetuam) e della

irrevocabilità (refutationem irrevocabilem).

Come già sottolineato unanimemente dalla dottrina, la transazione si distingue

dalla semplice pattuizione per il carattere oneroso, motivo per cui nell'atto deve

essere indicato sia il prezzo pagato per concludere la transazione  ( pro tot denariis),

sia la penale prevista per il caso di infrazione dell'accordo da parte degli stipulanti

che hanno promesso di nec audacter infringere, vel contravenire (...) sub tali pena.